
 

 

 

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

 

Ordinanza n. 12/2020   del 03/05/2020 

 

                Oggetto: Emergenza COVID-19 (Coronavirus) – Apertura cimitero comunale. 

 

                IL SINDACO 

 

Visto il decreto-legge 23 febbraio 2020, n.  6, recante «Misure urgenti in materia di 

contenimento e   gestione   dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», convertito, con 

modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 13, successivamente abrogato dal decreto-legge n.  

19 del 2020 ad eccezione dell'articolo 3, comma 6-bis, e dell'articolo 4;  

 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 febbraio 2020, recante 

«Disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 febbraio 2020, recante «Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° marzo 2020, recante «Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, recante «Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 

sull'intero territorio nazionale»; 

 

Vista l’Ordinanza contingibile e urgente del Presidente della Regione Siciliana n. 5 del 13 

marzo 2020 ed in particolare l’art. 2, comma 8, che ha interdetto l’accesso al pubblico alle aree 

cimiteriali, restando lo stesso consentito al personale addetto e alle imprese esercenti servizi 

funebri; 

 

Visto il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante «Misure urgenti per fronteggiare 

l'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

 

Vista la circolare del Ministero della Salute, Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria, 

n. 12302 dell’08/04/2020 ad oggetto: “Indicazioni emergenziali connesse ad epidemia 

COVID-19 riguardanti il settore funebre, cimiteriale e di cremazione”; 

 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 10 aprile 2020, recante “Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio 

nazionale”; 



 

 

 

 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 26 aprile 2020, recante “Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 

sull'intero territorio nazionale”; 

 

Vista l’Ordinanza contingibile e urgente del Presidente della Regione Siciliana n. 18 del 30 

aprile 2020 ed in particolare l’art. 7 che dispone: “I sindaci hanno la facoltà di disporre 

l’apertura dei cimiteri, a condizione che possano essere assicurate adeguate misure 

organizzative per evitare assembramento di visitatori e per garantire la distanza 

interpersonale”; 

 

Ritenuto di poter disporre la riapertura del cimitero comunale, contingentandone gli ingressi al 

fine di evitare assembramenti e nel rispetto della distanza di sicurezza interpersonale; 

 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella regione Siciliana; 

 

 

ORDINA     
 

1. con decorrenza 04 maggio 2020 e fino al 17 maggio 2020, il cimitero comunale resterà 

aperto tutti i giorni della settimana dalle ore 08:00 alle ore 13:00; 

 

2. l’ingresso dovrà essere contingentato al fine di evitare ogni forma di assembramento di 

persone e dovrà essere rispettata la distanza di sicurezza interpersonale di almeno un metro. 

 

DISPONE 

La presente ordinanza viene trasmessa alla Prefettura – UTG di Palermo, al Comando della 

Locale Stazione dei Carabinieri e all’Ufficio di Polizia Locale. 

 

 

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale, entro il termine di 60 giorni, o in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 

Regione Siciliana, entro il termine di 120 giorni. 

 

                                                                                               

                                                                                              Il Sindaco 

 

 

 

Firmato digitalmente da

giuseppe solazzo

CN = solazzo giuseppe
C = IT


